**r** Vel damni. etiam cōstante matrimonio in simplum: vt. §. ad. l. Aquil. si seruus seruū. §. si cū maritus. Accur.

**S** Eruus. ] c A S V S. Tius & Seius fratres habebant seruum communem, cui cōcesserūt donare de peculio cui vellet. hic seruus donauit vxori Titij. Dicit t In vulg. est quod pro qua parte est lex si seruus. Seij. valet. Secundò dicit. Tres erāt fratres habentes rē cōmunem. eā rem vnum donauit vxori aliis præsentibus, & non contradicentibus. pro partibus aliorum valet donatio: p partibus viri non.

**f** Fratris. qui fratres non tangebant se per potestatem.

**t** Donasset. hoc verū si specialiter ei seruo permisum erat donare: alia non posset donare:

Sciētia quādoque præjudicat: & quandoque non.

sam possidendi donatio præstitit: nisi reddatur res, aestimatio facienda est iusto pretio: cauerique possidenti debet de euictione. simili, quanti ea ret sit. idque etiam Pedio videtur.

**P**otest quis cū vxore anulū spōfaliū permutare. h. d. & iste. §. procedit in terminis suis, quando vir cōmutat anulū. sed secūdū nostrā consuetudinē primò despōsatur per verba de præsenti: & sic est vxor, & sic donatio nō valeret. quod nota. Bartolus.

Si sponsus alienum anulum spōfæ muneri misit, & post nuptias pro eo P suum dedit: quidam & Nerua putant fieri eum mulieris: quia tunc factam donationē confirmare videtur, non nouam inchoare. q̄ quam sentētiā veram esse accepi.

XXXVII. I V L I A N V libro septimodecimo Digestorum.

**S** I mulier dolo fecerit ne res extaret sibi à marito donata, vel ad exhibendum, vel damni r̄ inūriæ cū ea agi poterit: maximè si post diuortium id commiserit.

**P**ro parte quam habet vir in re, nō valet donatio inter coniūctas personas: præsentia tamen cū taciturnitate donationem inducit. h. d. quam. l. not. Bartolus.

XXXVIII. A L F E N V S libro Digestorum à Paulo Epitomatorum.

**S** Eruus t communis viri & fratris eius, puerum donauit vxori fratris: pro qua parte is seruus qui donasset, t viri esset, pro ea parte munus nō esse factū mulieris respōdit. Idē iuris erit si ex tribus fratribus vpus vxorem haberet, & rē communē vxori donasset. nam ex tertia parte mulieris res facta non est: ex duabus autem partibus reliquis si id scissent t fratres, \* aut postea quam donata esset, ratum habuissent, nō debe-re mulierem reddere. y

vt infra de dona. l. filiusfa. Accursius.

**u** Scissent. & ita sciētia præjudicat circa amissionē dominij: quia præsumitur eos voluisse donare ad finitatis ratione: sicut præsumitur remissio fideicom. sanguinis necessitudine: vt stipula de proba. l. Procula. sic & præsumitur voluntas testatoris legatarij dignitate: vt supra de iudi. sed & si, sic infra de do. cau. mor. quod stultiber. in fi. & §. man. l. qui patitur. alijs autem scientia nō præjudicat, nisi acceptio pretij interuenisset: vt supra de eui. l. quidam ex parte. sic infra de acquir. posses. l. fundi.

**x** Fratres. qui nō sunt in eiusdem potestate cuius & vir, alioquin cōtrariū est, vt. §. eo. l. hæc oratio. §. qui in eiusdem. quæ est cōtra.

**y** Reddere. rem factam suam ex duabus partibus: vt infra de lega. iij. l. Titia. §. Lucius. Accursius.

**V**ir uxori.] c A S V S. Volebam vxori meę donare. x. & ideo permisi ei stipulari à debitore meo. x. antequā exigeret diuertimus.

timus. quæritur, an ipsa agere possit? Et dicit quod non. Secundò pone quod debitor meus ignorans nos diuertisse, soluit ei: quis repetet? Et distinguit: quia aut extat pecunia soluta, & debitor vindicat: & tenetur mihi pristina actione: & liberatur à me cedendo mihi vindicatione. aut non extat: & tunc ago recta via condicione sine causa, in quantum ipsa locupletior est. Viuianus.

a Inanem. mulieri: vt supra e.o.l. si sponsus. §. si debitor. Accursius.

b Vindicare. sed cur debitor habet rei vindicationem, cùm omnino huius rei dominus desinere esse voluit: vt. j. de acqui. pos. l. q. meo. §. si furioso? Respon. aliud est in possessione: & aliud in dominio, q. nō ita de leui amittitur nisi alius nascatur: vt. j. de acqui. pos. si quis vi. §. differentia. Vel dic vtilē ei cōpetere rei vindicatione: quia adhuc eadē pecuniam soluere est obligatus: nec pecunia solutæ dominium est quæsitū marito: cù tacitè ppter diuortiū videatur reuocasse mādatū: quare ei p aliū numerata esse nō videtur, ideoque nec intelligit, ei dñs. Itē secundū R. propter legis interdictū nō potest trāsire dominiū in eum, sicut nec per se, nec per alium.

c Actiones. rei vindicationem.

d Exceptione. sed cur nō ipso iure: vt. §. eo. l. hæc ratio. §. sed si debitor?

In vulg. Quod adipiscenda. Rñ. quia diuertēdo donationē reuocasse videtur: & sic inhibuisse ne ei solueretur: vt. §. e. cù hic. §. si diuortiū. O. imò & si nō diuertisset, haberet exceptionem & conditionē: vt. j. de solu. l. cù quis. §. si debitor? Vnde potest dici q. h̄c sciēs non valere mulier accepit: ibi ignorans: ar. d. l. §. si debitor. rem. in prin.

e Nomine. ex iure cesso.

Q. Vod adipiscenda.] Q. casvs. Vir volebat expendere. c. pro dignitate consequenda: quia per gradus inferiorum dignitatum oportebat eum ascen-

i. senatorie dignitatis. In hunc locum. ab Alex. in Gen. dier. ca. II & Bud. in annot. ad Pand.

tim. Alex. lib. 4. viro donat vxor. dicit quod valet quatenus de hoc dono in hoc impensum est. Viuianus.

f Opus est. id est quatenus expendit in dignitatem de pecunia donata. sed & constante dignitate videtur licere donare: vt infra ad l. Iul. repe. l. j. Vel dic: licet non teneatur accipiens lege Iulia repe. hodie tamen non emuntur honores: vt. C. ad. l. Iul. repe. l. penul. & fina.

g N. dum: vt supra de nego. gest. l. quæ vtiliter. & infra de gradi. & hono. l. vt gradatim. Accursius.

N. Vper. ] casvs. Vir volebat effici miles, vel effici laticlau-

hanc causam vxor potest ei donare. Et est laticlauius, qui præstet alii militib⁹ in pugna, & clava pīciebat inter cōfertissimos hostes: & sui milites viriliter pugnātes debebāt eā recuperare. Viuianus. Honoris. simplicis. i. sine administratione. Accursius.

i Laticlauij. gen⁹ vestis secūdū quosdā. vel dic. nomen dignitatis.

k Ludorum. præparandum. non vt amittat pecuniam in alea.

l Nter virum. ] casvs.

Cum vir expectaret mitti in exilium ob delictum, donavit vxori. valebit donatio quam fecit in vxorem: vt scilicet confirmetur exilio subsecuto. Viuianus.

m Exili⁹ futuri, vel iam imminentis: vt supra e. sed si mors.

n Extraneus. ] casvs.

Rem Titij donavit Seius vxori Titij ignoranti eam esse Titij: dicit quod vsucapit rem viri. Secundò idem si filius vel seruus viri donauit: vt scilicet vsucapiat. Tertiò quæritur, quid si vxor scit rem viri esse antè completam vsucaptionem: & videbatur quod nō perficeretur, quasi donet vir patiēdo eam vsucapere. quod scilicet donare est prohibitum. sed tamen dicit vsucacionem compleri. Viuianus.

o Possessio. i. vsucapio, quæ sine possessione nō procedit.

p Proprius est. corrigitur h̄c quod. §. dictum est.

q Ex causa. interueniente.

M. Arcellus. ] casvs. Vir donavit vxori decē, ex quibus mulier emit marmora. cōqueri potest maritus in quantum facta est locupletior, sic quod sine dāno mulieris, & sine metu senatus consul. auferit maritus. est enim senatus consul. quod vegetat auferri marmora de ædificiis causa negotiationis. Viuianus.

r Etiam eū. scilicet māritum.

s Detrahere. h̄c donauit vxor viro marmora detrahenda de domo vxoris.

t Negotiationis. at ista donatio nō fit causa negotiationis, dicit quis:

xlv. IDEM libro septuaginta-

mosecundo ad Edictum.

sed nec legatū: ergo eadem ratione valere debet: quod lex negat j. de leg. j. l. cætera. Respo. imò legatur causa negotiationis: quia legare videor ob præcedentē donationē: vt. §. pro socio. l. nec adiecit. §. & quia, quare & permuttere videor: vt. §. de peti. her. l. sed & si. §. cōsuluit. permuttere autem negotiationis est. Vel melius yzlet ista donatio, & quia nō fit causa negotiationis: & quia extra hēdo de domo vxoris, de sua propria in aliam suam videretur trāsferre: arg. j. rerum amo. l. j. quod non est prohibitum: vt. j. de leg. j. cætera. §. sed & si quis. in fine. §. Velloquitur cū mulier accepit à viro pecuniam ex causa donationis, ex qua emit marmora: cōqueri potest maritus in quantum facta est locupletior: sic quæne damno mulieris, & metu senatus consulti auferre potest na-

stris ordinis fiat: vel ludorum k gratia.

xliii. PAVLVS libro singu- lari Regularum.

I Nter virum & vxorem exilij i causa donatio fieri potest.

Vsucapiens videtur habere rem ex titulo præcedenti, non à domino contra quem vsucapit. hoc dicit quam legem not. quia in pluribus locis habemus istum effetum: sed non ita clarè vt h̄ic. Bartolus.

xliiii. NERATIVS libro quinto Membranarum.

S I extraneus rem viri, ignorantis eius esse, ignoranti vxori, ac ne viro quidem sciente eam suam esse, donauerit: mulier reetē eam vsucapiet. Idemque iuris erit, si is qui in potestate viri erat, credens se patrem familiās esse, vxori patris donauerit. Sed si vir rescierit suam rem esse prius quām vsucapiatur, vindicarēque eam poterit nec volet, & hoc & mulier nouerit, interrumpetur possessio: m quia transit in causam ab eo factæ donationis ipsius mulieris scientia. proprius n̄ est, vt nullum acquisitioni dominij eius adferat impedimentum. non enim omnimodo vxores ex bonis virorum, sed ex causa o donationis ab ipsis factæ adquirere prohibitæ sunt.

Ex qualitate expensarum præsumitur an animo repetendi fecerit quis, an non. hoc dicit quod not. quia tota die allegatur. hoc dicit Bartolus.

xlv. VLPIANVS libro se- primodecimo ad Edictum.

M Arcellus libro septimo Di gestorum scribit, etiam cum p̄ detrahere q. sine mulieris damno, & citra metum senatus consulti, quod detrahentibus negotiationis r̄ causa occurrit.

xvi. IDEM libro septuaginta- mosecundo ad Edictum.

sed nec legatū: ergo eadem ratione valere debet: quod lex negat j. de leg. j. l. cætera. Respo. imò legatur causa negotiationis: quia legare videor ob præcedentē donationē: vt. §. pro socio. l. nec adiecit. §. & quia, quare & permuttere videor: vt. §. de peti. her. l. sed & si. §. cōsuluit. permuttere autem negotiationis est. Vel melius yzlet ista donatio, & quia nō fit causa negotiationis: & quia extra hēdo de domo vxoris, de sua propria in aliam suam videretur trāsferre: arg. j. rerum amo. l. j. quod non est prohibitum: vt. j. de leg. j. cætera. §. sed & si quis. in fine. §. Velloquitur cū mulier accepit à viro pecuniam ex causa donationis, ex qua emit marmora: cōqueri potest maritus in quantum facta est locupletior: sic quæne damno mulieris, & metu senatus consulti auferre potest na-

ritus. & sic duobus modis intellige hanc legem: licet Bul. dixerit se nescire. Accursius.

**I**ntra virum.] **CASVS.** Vir habebat possessionem cuiusdam rei alienae forte emerat eam a non domino. queritur an possit eam donare vxori. & dicit quod non.

**a** *Nec possessionis. cūm ipsam possessionem tantum nō rē donare voluit. aliud si rem ipsam trāferendo postea donare vellet: vt. j. de acqui. poss. l.i. s. si vir vxori. Et dicunt hoc ad similitudinem fructū. fructū enim donare nō potest: vt. C. de iu. do. l. pro oneribus. si tamen rē donet, & ipsa bona fide accipiat, fructus suos facit: vt. s. e. l. de fructibus. Sed tu dic idem in utroque secundum lo. quod ergo hīc dicitur quod nec est donatio: subaudi rata, quin facile reuocetur: vt dixi. s. e. l. si eu qui mihi.*

**V**trum.] **CASVS.** Vir gessit negotia vxoris, & impendit. c. quæ heres viri repetit a muliere. illa dicit donum morte confirmatum, sed heres viri dicit impensum animo repetendi. dicit quod ex quantitate impensæ presumitur donum, vel non. si paruum est, donum est: alias non. Item ex gene re impensæ. nam si voluptaria, videtur quod non animo repetendi: si necessaria, sic. Viuia.

\* Vet. exemplar habet, si voluerit vt & vulg. edit. & meus antiquis. manu sc. verunque rectum esse potest.

**b** *Non difficult.* In dubio autem presumam nō donare: vt supra de probationibus. l. cū de indebito. s. j. nisi ratio sanguinis vel affinitatis vel vicissim donationis collata succedit: vt supra de probationibus. l. Procula. &c. s. e. l. si seruus communis. & supra manda. si vero nō re. s. idem Papijanus. & dixi etiā de hoc s. ad Vellei. l. sed siego. in fi. Accursius.

**Q**uæ iam.] **CASVS.** Vir donauit vxori. x. & vxor præmoritur: & legat viro multa. vir repetit donum. Et dicit quod potest, licet mulier prelegauerit. Viuianus.

**c** *Quæ. scilicet bona.* Accursius.

**d** *Ei. scilicet viro.* Accursius.

**e** *S*ulpicius. scilicet scribit.

**g** *Eum. scilicet fundum.* Agatur. quod est hīc donatio.

**h** *Repitere. ex innominato contractu do ut facias.* Accursius.

**i** *Ministerio. ita quod vir nihil lucretur: de quo duo exempla posse. dicens, & id &c.*

**k** *Egit. idem & si hoc non egit expressim: vt supra de cōdict. causa a. l. si pecuniam.* Accursius.

**A** *I* Liceret. cū fructib⁹ medij téporis, per condictionē ob causam. **m** Emolumento. fructuum. Accursius.

**n** *I cū mulier. Quæ are. id est quod ipsa debebat. & facit. s. e. o.*

**o** *S*l. quod autem. s. eleganter. & s. si vxor. *Liberata est. nisi soluat. q. d. solutione viri non fuit liberata: tum vnius solu- quia adhuc non tene- batur: tum quia nō sol- uit vir venditor. *quandoque nō liberat.**

**I**ntra virum & vxorem nec posse. **xlvii. CELSVS libro primo**

*Digestorum.*

**V**trum negotium vxoris gerens, an officio mariti ductus, in rem eius impenderit vir: facti non iuris est quæstio. conjectura eius rei ex modo & ex genere impensæ non difficilis est.

**xlviii. IDEM libro nono**

*Digestorum.*

**Q**uæ iam nuptæ maritus donauit, viri manent: & potest ea vindicare: nec quicquam refert, quod ampla legata ab vxore ei relictæ sunt.

**Nudus minister dicitur qui nullum commodum sentit. alias non dicitur quis nudus minister. hoc dicit de quo plenè dixi in. l. si quis Titio. infra de leg. secundo. Bartolus:**

**xlix. MARCELLVS libro septimo**

*Digestorum.*

**S**ulpicius & Marcellus. Mulier quæ ad communem filium volebat, qui in potestate patris erat, post mortem patris fundum peruenire, eum patri tradidit, vti post mortem restituatur filio. quæro an donatio tibi videatur, vt nihil agatur: g. an valeat quidem, sed mulieri potestas detur, si noluerit\* eum repetere. h. Respondit. Si color

vel titulus (vt sic dixerim) donationi quæsus est, nihil valebit traditio: id est si hoc exigit vxor, vt aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus, alioquin si solo eius ministerio i. vfa est, & id egit, k. vt vel reuocare sibi liceret, l. vel vt res cum omni emolumento m. per patrem postea ad filium transiret: cur nō idem perinde sit ratum, ac si cum extraneo tale negotium contraxisset, hoc est, extraneo in hanc causam tradidisset?

**Eo ipso quis est locupletior, quod ab obligatione est liberatus: non autem eo ipso quod sibi pecunia datur: nisi ex ea pecunia apparent aliquid apud eum remansisse. hoc**

**dicit quod nota: quia est casus bonus. Bartolus.**

**l. I A VOLENVS libro tertio-decimo**

*Epistularum.*

**S**i cum mulier viginti seruum emisset, in eam emptionem vir quinque vēditori dedit: diuortio facto, omnimodo vir eā summā exiget. neque ad rem pertinet an is seruus deterior factus sit. nā & si mortuus esset: quinque exactio ei competeteret. quæritur enim an mulier ex viri patrimonio locupletior sit eo tempore quo dote agebatur. facta autem intellegitur, quæ ære alieno suo, interētu viri liberata est, quod potuisse adhuc debere, si vir pecuniā non soluisset, neque enim interest ex qua causa mulier pecuniā debuit, vtrum creditam, an eam quam ex emptione præstare debeat. Quod si mulier non emerat seruum, sed vt emeret, à viro pecuniā accepit: tum vel mortuo vel deteriore facto seruo damnū ad virum pertinebit: quia quod aliter emptura non fuit, nisi pecuniā à viro accepisset, hoc consumptum ei periit, qui donauit: si modò in rerum natura esse desiit. nec videtur mulier locupletior esse, quæ neque à creditore suo liberata est, o neque id possidet quod ex pecunia viri emerat.

**Quicquid mulier querit: præsumitur quæsiisse ex bonis viri h. d. subaudi ratione turpis quæstus euitandi. Bartolus.**

**l. I. POMPONIVS libro quinto**

*ad Quintum Mucium.*

**Q**uintus Mucius\* ait: cūm in controvērsiā venit. vnde ad mulierem quid peruererit: & verius & honestius est, quod non demonstratur vnde habeat, existimari p. à viro, aut qui in potestate eius esset, ad eam peruenisse. Euitandi autem turpis quæstus gratia circa vxorē hoc videtur Quintus Mucius probasse.

**l. II. PAPINIANVS libro nono**

*Quæstionum.*

**S**i vir vxori donationis causa rem vilius locauerit, locatio q.

di daret viro post mortē mulieris: vel curaret ita quod haberet: alioquin fecit stipulari virum ab herede ibidem. c. si vir præmo- ritur: nulla sit stipulatio. sed si extraneo esset facta causa mortis, valerer, sed per condictionem ob causam reuocaretur.

**q** *Locatio. Si volēs dare, locationē cōmētus est. i. finxit: vt. s. e. l. si spōsus. s. circa. lo. quod enim in fraudem orationis agitur, pro infecto habetur qd in fraudem in orationis a- gitur.*

*estimatio:*

*estimatio:*

**a** æstimatio: quasi scilicet merces sit de substantia locationis: sed nō sic in deposito non æstimato. Accursius.

**a** *Depositum.* vt supra deposi. l.j. §. si quis seruum.

**b** Non potest. vt. s. cōmuni diui. si conuenierit. & in pecunia: vt. s. de præscript. verbis. l. naturalis. §. j. & depo. l.j. §. si quis.

**c** *Dari.* promitti cura-uit, quod est infra, per stipulationem mortis causa.

**d** *Curavit.* vt vxor vel heres. *Defuncto viro.* sci-licet donatario. Accur.

**e** *Condicio.* vt. j. de do- cau. mor. senatus. §. do-natio. in fi. & facit. §. e. sed interim. j. respon.

**f** *Maritos.* id est coniu- ges. Accursius.

**M** *Ortis.* ] c A S V S . Si socer nurui causa mortis donat: nō valet, licet moriatur so- cer: quia adhuc est ma-trimonii, etiam si socer filium exhereder. Secū-dò dicit securus esse si so- cer donat nurui in cau-sam diuortij sub tépo-re diuortij: quia valet: cùm in casu soluti ma-trimonij conualescat.

[ R E S .] *Vxor* dedit in dotem quasdam res æsti-matas p.c. quas postea vir cōcessit eidem mul- lieri ad vsum. licet fiant apud eā deteriores in. l. & postea repētit. c. no- mine dotis mulier. s. fo. matri. non cōpensat vir vel heres eius diēta. l. Secundò quāritur: si in testamēto vir dixit: qđ donauit vxori, eidem le-gō: an dictæ res datæ ei ad vsum, videātur ei le-gari? Et dicit quod nō.

**g** *Species.* Si socer sub tempore diuortij in ca- sum diuortij donauit: vt. s. eo. l. sed interim. §. fi. & verè soluitur inter coniuges. Accursius.

**h** *Eadem ratione.* cessante. i. locū non habente, quia. s. remansit matri-monii: hīc cōtra fuit solutum. vel quoad om-nes secūdum primum: vel quoad socerum. se-

**i** Ex ista le- ge iuncto. j. de verb. obliga. inter Bar. hīc, vt stipulantem. §. sacram. in summa- rī. *Diversa.* à casu præ- rīo, colligi- dicto: quia tūc soluen-tur vnum di- tū bene no- randum, & est in superiori casu. Vel dic loqui eodem non fuit re- pertum ali- bi: prout di- cit Fran. Cre hīc & s. s. Sed hīc fuit mo. sing. s. solutum quoad socerum: vt. s. eo. l. cùm hic status. §. si socer. Acc. in. folio.

**k** *Compensatio.* scilicet ad dotem. Accursius.

**l** *Donationes.* id est res donatæ.

**m** *Species.* legati. Accursius.

**n** *Donari.* scilicet res prædictæ.

**o** *V* ir. *Exhiberet.* alioquin si eam maritus non exhibuisset, etiā circa speciem donationis mulier se tuebitur: vt infra de dolí except. l. fi. in princip.

**p** *Edonationibus.* quibus liberauit vxorem de eo quod debe-

A bat sibi, vel fortè non petendo videtur donasse: ar. C. de bo. quæ lib. cum oportet. Accursius.

**q** *Legato.* quia non dos, sed fructus dotis sunt vſurae.

**r** *Vſura.* vt q̄ legat dotē, nō p̄ hoc videt legare vſuras dotis.

**s** *Vxor.* soluendo. omnibus creditoribus.

dotis vſuras r̄ nō cōtineri videba-tur sed titulo donationis remissas.

**Res empta ex pecunia mulieris donata viro vindicari potest.** Bal.

L V. P A V L V S libro sexto

Quæstionum.

**V** xor marito suo pecuniam donauit: maritus ex pecu-nia sibi donata aut mobilem aut soli rem comparauit. foluendo f non est: & res extat. quāero, si mul- lier reuocet donationem. an vti-liter condicōria experiat. vi-detur enim maritus, quamvis foluendo non sit, ex donatione lo-cupletior effectus, cum pecunia mulieris res camparata exstet. Re-spondi, Locupletiorem esse, ex donatione negari non potest.

non enim quārimus quid dedūcto ære alieno liberū habeat, sed quid ex re mulieris possideat. u solo enim separatur x hic ab eo cui res donata est, quod ibi res mulieris permanet, & vindicare direcō potest. & erit deterior cau-sa viri, si ei pecunia quatenus res valet, non vltra id tamen quod donatum est, condicatur, y quām si dotis iudicio z conueniatur. sed nihil prohibet, a etiam in rem vtilem x mulieri in ipsas res accōmodare. b

L V I. S C A E V O L A libro tertio Quæstionum.

**S** i quod mihi mortis causa do-nare vellet, ego purè vxori do-nare vellem: non valet quod vxori iubeo dari: quia illo conuale-scente, condicōne teneor. mor-tuo autem, nihilominus paupe-rius sum. non enim habeo quod habiturus essem. c

**Donatio quæ potest cōdici, po-test in stipulationem conuerti: & stipulatio potest probari per lite-ras.** Bartolus.

L V I I. P A V L V S libro septi-mo Responsorum.

**E** a quæ à marito suo pecunia ex causa donationis acce-pe-rat, literas ad eum + misit huius-modi: cùm petenti d mihi à tēdomine charissime, adnuerit e indulgentia tua

**c** Habiturus essem. vt supra eo. l. idemque est.

**E** a quæ. ] c A S V S . Vir donauit vxori viginti, & ipsa promisit dimiserit virum: mulier postea misit viro repudium sine causa. Di-cit quod commissa est stipulatio: & tenerur mulier in solidam re-cuniam. securus si stipulatio non intercessisset: quia tunc non te-re-tur nisi in quantum locupletior est. Viuianus.

**d** Cum petenti mihi. quandam summam.

**e** Adnuerit. id est concederit: vel dederit ex causa donationis.

**t** Non potest. Arg. cōtra prælatos cū emerūt rē aliquam, vt detur vtilis rei vind. ecclesiæ, si mo-dò probet sua pecunia res empta. Itē cōtra vxores quæ nomen tātū suū in instrumētis apponi faciūt, nō mariti. arg. cōtra. C. eodem. l. si filii tui. Accursius.

**u** Posidēat. ergo tene-tur cōdictiōe fine cau-sa: quæ differt ab actio-ne de dote: vt subiicit &c. Item vtili in rem vt in fi. quæ differt, qñ rē dedisset: vt subiicit solum. Accursius.

**x** Separatur. i. separatur hīc maritus cui pecu-nia est data, ab eo mari-to cui res donata est: quia res vbi est donata si extat res, directō vin-dicatur: hīc autem vti-liter. Accursius.

**y** Cōdicatur. vt. s. e. qđ autem. §. idem diuus.

**z** Iudicio. quia cōdem-nabitur propter pecu-niam condicōne sine causa in solidū diuortio facto: vt. s. nego. ge-storū. l. diuortio. alio-quin diuortio nō factō \* rei vindi-cōuenietur in quātū fa-cere potest: vt. j. de re iudi. nō tātū. sed iudi-cio de dote & antē & post agitur in quātū facere potest.

**a** Prohibet. hoc casu.

**b** Accommodari. in pri-mo casu. Et no. spēcial-e, q̄ res empta ex mea pecunia sit mea, vtili-ter saltē. sic & aliās vi-detur: vt. C. de rei vin. si ex mea pe-cunia, mēū vt proponis. &. C. arg. est. tute. l. curator. Accur.

**I** quod. ] c A S V S . Ali-quis volebat dona-re mihi fundūm cau-sa mortis. ego volens eū-dē donare purè vxori meæ, iussi ei dari. Et di-cit q̄ nō valet: quia sic fio pauperior. s. in hoc quia cōualescētē do-nātē teneor ei ad æsti-mationem fundi. & sic absentem, quicquid finguat Dua-renus propter verba extrema hu-ius legis

**a** Posse: sed nonne inter absentes fuit promissum: ergo non vallet: vt institu. de inuti. stip. item verborum. quæ est contra? Solu. hinc antè epistolam spoponderat: sicut ex hac litera probatur. ait enim, quæ summa mihi numerata est &c. Sed hinc mulier repetit in epistola quā fecerat in numeratione, vt maritū reddat certiorē. Nec obstat quod dicit, quoniam ex donatione &c. nam donatio dicitur propter cōmodum medijs temporis: sed existente conditione transit in creditum: vt infra de dona. Aristo. Si autē fuerit simplex donatio, reuocatur in quātum est locupletior facta: vt hīc subiicit.

**b** Conuersa est. Imò videtur non conuerti: vt. s. manda. l. qui negotia, quæ est contra. Sed hīc intercessit stipulatio, i- bi nudum pactum. Vel hīc pecuniam ad manū habebat: ibi non. Item contra. j. de verb. obli. l. stipulatio facta. vbi dicit non valere huiusmodi stipulationes pœnales. s. si fiant diuertia: quia contenti esse debemus pœnis lege cōprehensis. Sol. hic pœna processit à stipulazione: aliás secus: vt ibi. Accursius.

**c** Non probetur. & ita creditur nulla conditio ap posita. Accursius.

**S** I prædia. ] C A S V S . Titius donavit concubinæ tuæ quasdam res: & sic tenuit statim donatio: & deinde accepit eam in vxorem: & permittavit cū ea quasdam alias suas res cum illis donatis antea. Dicit quod tenet permittatio. Secundò quærit: si iste aluit mācipia mulieris, animo donandi cibaria, an possit repetere: & planè soluit. [ F I L I V S .] Titius habebat vxorem diuitem & ex ea filium Seium sapientem, qui res matris administrabat. die quadā de pecunia matris emit quasdam res pro cētum, & fecit fieri instrumenta in persona sua filius matre volēte. tandem hic filius obiit: & pater bona filij iure peculij occupauit. nūc mater filij vult agere cōtra illum virum pro illis centum, vel pro rebus exinde emptis. quæ ritur an possit, & in quātum? Et distinguitur: quia aut mater voluit filium obligare, & non donare ei: & tunc tenetur vir uxori de peculio intra annum computandum à morte filij. si non ei voluit donare, condicet mulier pecuniam in quantum vir est locupletior. Viuanus.

**d** Seia. concubinæ.

**e** Concubinatus. vt infra de dona. l. affectionis. Accursius.

Viginti ad expediendas quasdam res meas: quæ summa mihi numerata est sub ea conditio, vt si per me meosque mores quid sletterit quod minus in diem vitæ nostræ matrimonium permaneat, siue in uito te discessero de domo tua, vel repudium tibi sine uilla querela misero, diuortiumque factum per me probabitur: tunc Viginti quæ mihi hac die donationis causa dare voluisti, daturam restituturam me sine uilla dilatione spondeo. Quæro, an si eadem Titio marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat. Paulus respondit, pecuniam quam vir uxori donauit, ex stipulatione proposita, si conditio eius existit, peti posse: a quoniam ex donatione in pecunia creditam conuersa est. b quod si stipulatio commissa non probetur: c tunc tantū peti posse, quanto locupletior ex ea donatione facta probetur.

Valet donatio inter concubinā & amasium, nō autē inter virū & vxorem. Bartolus.

#### L V I I I . S C A E V O L A libro secundo Responserum.